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•	 Açık ve uzaktan öğrenmenin temel kavramları, kuramları ve felsefesi

•	 Dünyada ve Türkiye’de açık ve uzaktan eğitimin gelişimi
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Özet
1700’lerden günümüze varlığını sürdüren ve gün geçtikçe daha çok talep gören açık ve 

uzaktan öğrenme, herhangi bir nedenle eğitim sisteminin dışında kalmış tüm öğrenenlere eği-
tim alabilme olanağı sunmaktadır. Mektupla öğrenme ile serüvenine başlayan açık ve uzaktan 
öğrenme, teknolojideki ve eğitim-öğretim anlayışındaki değişimlerden etkilenerek, zamanla 
ortaya çıktığı halinden daha farklı şekillerde gerçekleştirilmeye başlamıştır. Önceleri sadece 
“uzaktan eğitim” ifadesi ile tanımlanabilen bu olgunun günümüzde mobil öğrenme, harman-
lanmış öğrenme, çevrimiçi öğrenme gibi isimlendirildiğini görmek mümkündür. Nasıl isimlen-
dirildiğine bakılmaksızın, açık ve uzaktan öğrenme, teknolojiyi en etkili ve verimli şekilde işe 
koşarak, isteyen tüm öğrenenlerin eğitim sistemine dâhil olabilmesine olanak tanır.

Bu kitap bölümünde açık ve uzaktan öğrenme ilgili birçok tanıma yer verilmiştir; ancak 
tüm bu tanımlardan yola çıkılarak ortak ve güncel bir tanım yapılacak olursa açık ve uzak-
tan öğrenme, öğretim elemanı ile öğrenenlerin gerektiğinde ayrı gerektiğinde aynı zaman ve 
mekânda bulundukları, öğrenme hedeflerine ulaşmak, etkileşimsel uzaklığı azaltmak amacıyla 
teknolojinin sağladığı olanakların mümkün olduğunca kullanıldığı, yüz yüze eğitime göre daha 
esnek kriterler taşıyan bir eğitim şeklidir.

Bu eğitim şeklinin başta belirli bir kuramsal temeli bulunmazken, zamanla açık ve uzaktan 
öğrenmenin ne olduğundan öteye geçip nasıl olması gerektiğini, neler yapıldığında daha nitelik-
li bir açık ve uzaktan öğrenmenin gerçekleşeceğini açıklamak amacıyla çeşitli kuramlar ortaya 
çıkmıştır. En eskisinden en yenisine tüm kuramlar, kurum ve uygulayıcılara ışık tutacak ilke-
ler barındırmaktadır. Önceleri yüz yüze eğitimin bir alternatifi olarak görülen, niteliği sürekli 
sorgulanan açık ve uzaktan öğrenme, şimdi gerek kurumun tanınırlığını artırma gerek yoğun 
eğitim talebine cevap verebilme, gerekse benzer kurumlar ile rekabet edebilme gibi nedenlerle 
kurumların vazgeçilmezi haline gelmiştir. 

Anahtar sözcükler: açık ve uzaktan öğrenme, açık ve uzaktan öğrenmenin temel kavram-
ları, açık ve uzaktan öğrenme kuramları, açık ve uzaktan öğrenmenin felsefesi
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Giriş

Bilinen ilk açık ve uzaktan öğrenme uygulaması Calep Philips tarafından 20 
Mart 1728 tarihinde Boston Gazetesi’ne verilen bir ilanla başlamıştır. Philips, hızlı 
yazma yöntemi olan stenografiyi ülkenin herhangi bir yerinde yaşayan ve öğren-
me isteği duyan birine, aynı şehirde yaşadığı kişiye öğrettiği kadar mükemmel öğ-
retebileceğini ifade etmiştir (Holmberg, 2008). Açık ve uzaktan öğrenmeye dair 
tarihteki bir sonraki izi ise 1840 yılında yine mektupla steno öğretimi ile Isaac Pit-
man bırakmıştır. Pitman, İngiliz Posta Servisi aracılığıyla steno tekniği öğretimi 
iznini almıştır (Simonson, Smaldino, Albright ve Zvacek, 2009). O zamanki posta 
servisi düşünüldüğünde, açık ve uzaktan öğrenmeyi gerçekleştirmenin günümüze 
göre ne kadar zor olduğunu anlamak pek de zor olmayacaktır. 

Serüvenine mektupla öğrenme (correspondence learning) ile başlayan açık 
ve uzaktan öğrenme, zamanla daha gelişmiş, farklı bir boyut kazanmıştır. Açık 
ve uzaktan öğrenme ile ilgilenen araştırmacı ve uygulayıcılar, telefon, radyo, tele-
vizyon, bilgisayar, internet vb. tüm yeni iletişim araçlarını açık ve uzaktan öğren-
menin niteliğini artırmak için nasıl kullanabilecekleri ile ilgili akıl yürütmüşler 
ve bunun sonucunda, çok farklı açık ve uzaktan öğrenme türleri, tanımları, ku-
ramları ortaya koymuşlardır. Bu bölümde açık ve uzaktan öğrenme ilgili temel 
kavramlara, kuramlara ve açık ve uzaktan öğrenmenin felsefesi hakkında bilgilere 
yer verilmiştir.

Temel Kavramlar

Bu başlık altında açık ve uzaktan öğrenmenin tanımına ve açık ve uzaktan 
öğrenme denildiğinde akla gelen ve sıklıkla birbirine karıştırılan açıköğretim, çev-
rimiçi öğrenme, e-öğrenme, mobil öğrenme, harmanlanmış öğrenme, her zaman 
ve her yerde öğrenme ile kitlesel açık çevrimiçi dersler kavramlarına yer veril-
miştir.  Bunun yanında açık ve uzaktan öğrenme tanımlarında sıklıkla rastlanan 
eş zaman ve ayrı zaman olguları açıklanmıştır. Açık ve uzaktan öğrenme ile ilgili 
diğer birçok kavrama ise takip eden başlıklarda yer verilmiştir. 

Uzaktan Eğitim

Bu alana ilk kuramı kazandıran Charles Wedemeyer, uzaktan eğitimi 1981 
yılında “öğrenen ve öğretim elemanının fiziksel olarak birbirinden uzak oldukları 
öğrenme etkinlikleri” olarak tanımlamıştır. Keegan (1980) uzaktan eğitimin nite-
liklerini kapsamlı bir biçimde tanımlamış ve günümüzde büyük oranda geçerliği-
ni sürdüren aşağıdaki niteliklere yer vermiştir: 
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•	 Uzaktan eğitimde öğrenen ile öğretim elemanı fiziksel olarak ayrıdır ki 
bu onu yüz yüze eğitimden farklı kılar.

•	 Uzaktan eğitimde kurum söz konusudur, dolayısıyla uzaktan eğitim sa-
dece bireysel çalışma demek değildir.

•	 Öğretim elemanı ve öğreneni bir araya getirmek ve eğitim içeriğini ilet-
mek için (genellikle basılı) teknik araçlar kullanılır.

•	 Uzaktan eğitimde iki yönlü iletişim sağlanır, böylece öğrenen diyalogdan 
faydalanabilir ve hatta diyaloğu başlatabilir.

•	 Hem öğretimle ilgili durumlar hem sosyal amaçlar için gerektiğinde bir 
araya gelebilme olanağı vardır.

Uzaktan eğitim alanının en önemli isimlerinden 
olan Moore ve Kearsley (2005) uzaktan eğitimi öğretim 
elemanı ve öğrenenin ayrı mekânlarda bulunduğu, ile-
tişimin yazılı veya elektronik araçlarla sağlandığı; ayrı 
mekânlarda öğretimin gerçekleştirilebilmesi için özel 
düzenlemelerin yapıldığı planlı öğrenme ve öğretme 
türü olarak tanımlamıştır. Simonson ise (2003) uzaktan 
eğitimden kurum temelli, öğrenenlerin öğretim elema-
nından ve birbirlerinden ayrı olduğu; öğrenenler, öğre-
tim elemanı ve kaynaklar arası etkileşimi sağlamak için 
etkileşimli iletişim sistemlerinin kullanıldığı formal bir 
eğitim şekli olarak bahsetmiştir. 

Yukarıdaki tanımlara bakıldığında, tanımların kavrama ilişkin benzer nitelik-
leri vurguladığı görülmektedir. Tanımlarda mutlaka vurgulanan durum ise öğre-
nen ile öğretim elemanının birbirinden ayrı-uzak olduğudur. Uzak kelimesi fiziksel 
uzaklığı, zamansal uzaklığı ve hatta zihinsel uzaklığı ifade ediyor olabilir (Simon-
son ve diğ, 2009). Eğitimde önemli olan fiziksel değil, 
zihinsel olarak yakın olabilmektir (Moore, 1993). Nite-
kim yüz yüze eğitimde de öğrenen bedenen sırada otur-
sa da aklı bambaşka yerlerde olabilir (Csikszentmihalyi, 
2014). İdeal uzaktan eğitim ise “kurumsal bir mekaniz-
ma denetiminde, öğretim elemanı ve öğrenenlerin ge-
rektiğinde zaman gerektiğinde mekân bağımsızlığından 
fedakârlık ederek, güncel teknolojilerden en uygununu öğrenme-öğretme yöntem, 
teknik ve stratejilerinin hizmetine sunarak ve öğrenenlerin bireysel gereksinimleri-
ni göz ardı etmeksizin öğrenenlerin ve öğretim elemanlarının karşılıklı ve birbirle-
riyle sosyal paylaşımını ön planda tutan kitlesel eğitimi belli bir kalitede gerçekleş-
tirmek” olarak tanımlanabilir (Karataş, Karataş ve Kaya, 2012).

Uzaktan eğitim, öğretim 
elemanı ve öğrene-

nin ayrı mekânlarda 
bulunduğu, iletişimin 
yazılı veya elektronik 

araçlarla sağlandığı; ayrı 
mekânlarda öğretimin 

gerçekleştirilebilmesi için 
özel düzenlemelerin ya-
pıldığı planlı öğrenme ve 
öğretme türüdür (Moore 

ve Kearsley, 2005).

Eğitimde önemli olan 
fiziksel değil, zihinsel 

olarak yakın olabilmektir 
(Moore, 1997).
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